Дело № 5-1-151/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-001199-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 апреля 2022 года

         г. Казань, ул. Алафузова, д.4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица – ООО «Группа Компаний «РР Групп», (420102, г. Казань ул. Серова, д.28, пом.1-2 15, ..),
установил:
07.02.2022 в 15 час. 10 мин. в ходе проверки исполнения лесного законодательства Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее ЕГАИС) выявлено нарушение ООО «Группа Компаний «РР Групп» срока предоставлении информации, предусмотренной ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации № 200-ФЗ от 04 декабря 2006 года, а именно: декларации о сделке с древесиной к основному договору на отчуждение древесины №.. от 02.11.2021 с  ООО «..».

Представитель ООО «Группа Компаний «РР Групп»  в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

 Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

  В соответствии с ч. 1 ст.8.28.1 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Согласно ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, 07.02.2022 в 15 час. 10 мин. в ходе проверки исполнения лесного законодательства Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее ЕГАИС) выявлено нарушение ООО «Группа Компаний «РР Групп» срока предоставлении информации, предусмотренной ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации № 200-ФЗ от 04 декабря 2006 года, а именно: декларации о сделке с древесиной к основному договору на отчуждение древесины №.. от 02.11.2021 с  ООО «..».   ООО «Группа Компаний «РР Групп» должно было подписать в ЕГАИС указанную декларацию  в срок по 09.11.2021, однако, данная декларация была подписана и представлена 10.11.2021.

 Указанные обстоятельства и виновность ООО «Группа Компаний «РР Групп» в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №08-08-16-16/2022юл от 04.04.2022;  выпиской из ЕГРЮЛ; распечаткой из ЕГАИС,  оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, исследовав доказательства по делу, мировой судья приходит к выводу, что в действиях ООО «Группа Компаний «РР Групп» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной.
Согласно п.3.2. ст. 4.1. КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

          В соответствии с п.3.3 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

          При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

 Учитывая, что согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Группа Компаний «РР Групп» является малым предприятием, суд считает возможным снизить минимальный размер штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, до 50000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать ООО «Группа Компаний «РР Групп» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 1654003139, КПП 165501001, УФК по Республике Татарстан (МЮ РТ), номер счета получателя 03100643000000011100, КБК 73111601083010281140, ОКТМО 92701000001, Банк получателя Отделение – НБ РТ, БИК 019205400, р/с 40102810445370000079, назначение платежа: постановление №5-1-151/2022, УИН 0318690900000000028081773.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан г. Казань, ул. Алафузова, дом 4.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

А.А. Шараев

2